

Karlovo náměstí ožije jarmarkem

Den Země se na Karlově náměstí v Třebíči uskuteční v pátek 19. dubna. Nabídne spoustu ukázek, jak šetřit přírodou. O den později na stejném místě proběhne 2. jarní jarmark BIO-EKO. Začíná v 8.30 a skončí ve 12.30 hodin. Prodej obohatí i kulturní program.

—zt—

Věž bude otevřená

Třebíčská věž bude o Velikonocích otevřená. Po všechny tři dny, v sobotu, v neděli a v pondělí nabídne své prostory od 10 do 17 hodin. Děti se mohou těšit na malou pozornost. —zt—

Zpřístupní unikátní model

Zpřístupnění unikátního modelu centra Třebíče se uskuteční v úterý 16. dubna. Proběhne v galerii divadla Pasáž. Pochází z dílny Stanislava Kršky.

—zt—

Břehy vyčistí břehy řeky Jihlavy

Každoroční čištění břehů, vyhlášené sdružením Břehy, proběhne letos v sobotu 20. dubna. Sraz všech dobrovolníků je v 9 hod u Podklášterského mostu. Pytle a kontejnery na uložení odpadů jsou zajištěny, vlastní hrábě a pracovní rukavice budou výtány.

—miz—

V Béčku bude rockovat Jiří Černý

Po roce se do hudebního klubu Béčko na ulici Vítězslava Nezvala vrací nejznámější český hudební publicista Jiří Černý. V pondělí 22. dubna spustí v 19 hodin první tóny své poslechové diskotéky známé jako Rockování. Zazní v ní ovšem nejen skladby rockové, ale dostane se i na ostatní žánry, tak jak jsou pravidelní návštěvníci Černého pořadu zvyklí.

—miz—



VÝROČÍ SLUNKA: Oslavy výročí pěveckého sboru Slunko vyvrcholily v sobotu 23. března. Pětáctičtí oslavili společně současní členové i řada bývalých. Pozornost ovšem patřila zakladateli souboru a sbormistryni Heleně Noskové. Ta připravila koncert, na který se nezapomíná. A sklízela společně se sbory zaslouženou a obdivnou potlesk.

Foto: Antonín Zvěřina

Obyvatelé si stěžují na zápach

Zápach, hluk a prach, to je nyní kolorit života obyvatel v ulici Okrajové v Třebíči i v přilehlých ulicích.

Lidé si zoufají, zvláště v letních měsících nemohou otevřít okna, o sezení na zahrádkách si mohou nechat jenom zdát. Otakar Dvořák z ulice Okrajová a Lukáš Vrba z ulice Kosmákova jako zástupci všech postižených obyvatel se na Třebíčské noviny obrátili s dopisem, kde celou situaci podrobně popisují.

„Třebíč se honosí přídomek Zdravé město. Má dokonce odpovědného politika, místostarostku Marii Černou. Můžeme se pyšnit i světovým rekordem. Zdravé město Třebíč jako první v Evropě povolilo skládku a překládku komunálního odpadu přímo uprostřed rodinných domků, v bývalém areálu Okresního stavebního podniku v Hrotovecké ulici.

Právě sem společnost AVE sváží komunální odpad z celého trebičského

okresu. Když popelářský vůz vysypává své útroby z vyvýšené rampy do kontejnerů na zemi, zamoří nepředstavitelným puchem, prachem a hlukem ulice Okrajová, Kosmákova, Sedláčkova i Březinova. A to jsou ulice s poměrně velkou obytnou zástavbou.

Pracovníci AVE neberou na obyvatele žádné ohledy. Prý nemusí, jsou přece v průmyslové zóně! A tak se vesele naváží i ve večerních a nočních hodinách. V létě nemůžeme větrat, nechceme-li umřít smradem. V noci, a to i o víkend, nás budí ohlušující řinčení skla, vysypávaného z výšky do kontejneru a rozbitého palicemi. Tak tohle by si v Rakousku firma AVE dovolit nemohla.

Nevíme, zda se na „logistickém centru“ neskládají za zavřenými vraty i toxický odpad. Nyní se dozvídáme, že se společnost AVE pokouší rozšířit stávající nebo postavit druhou nájezdovou rampu pro kukavozy. Doufáme, že to město nepřipustí! Nevíme, co

jsme komu udělali, že nás radnice takhle trestá. Odsoudili nás žít na skládce, i když povětšinou platíme daně jako každý řádný občan.

Prohlášení jednoho z radních, že AVE je solidní firma (jak pro koho?) a že vše zůstane, jak je, je pro nás nepochopitelné a utěšujeme se, že to snad ani nikdo neřekl. A když, to přece nemohl myslet vážně. Věříme, že se město zachová ke svým občanům stejně, jako se zachovalo k baseballovému klubu Nuclears, kterému zadarmo přikleplo pozemek Na Hvězdě na stavbu nového hřiště.

Nebo snad jsou sportovci před občany upřednostňováni, protože jeden z místostarostů má toho správného koníčka? Ať se vedení radnice ukáže a nabídne společnost AVE také zadarmo jiný pozemek, který nebude 20 metrů od bytové zástavby. Tam pak může AVE údajně snadno rozebíratelnou rampu přemístit.

(Pokračování na str. 4)

Garážová vrata a pohony

TAM www.vrataznojmo.cz
tel.: 603 930 155

**PRŮKAZY
ENNERGETICKÉ
NÁROČNOSTI**

www.energetikastaveb.com

- studie, projekty, en. hodnocení
- kalkulace návratnosti investic
- **PASIVNÍ DOMY**

t. 603 369 111, ing.petr.vostal@centrum.cz

azKratochvíl

www.az-kratochvil.cz

- koupelny • stavby na klíč
- obklady, dlažby • plastová okna
- el. garážová vrata
- el. brány, dveře • krby / e-shop

BRNĚNSKÁ 201/II. 674 01 Třebíč
TEL. 774 117 570,
568 820 425

**Vostal
elektro**

**spotřebiče
prodej-servis**

☎ **568 848 880**
www.ElektroVostal.cz

Nový majitel dodrží podmínky

Bývalý objekt zdravotní školy v Třebíči má nového majitele.

„Proběhlo výběrové řízení obálkovou metodou, ve kterém zvítězila firma Trebilift,“ konstatoval místostarosta Pavel Pacal (Pro Třebíč). Nový majitel budovu získal za cenu zhruba čtyři miliony korun. Ty město již zařadilo do rozpočtu. „Myslím si, že jsme budovu kvůli údržbě prodali v pravý čas,“ naznačil starosta Pavel Heřman (HZNR!!!).

Společnost se zavázala, že v první nadzemní části vznikne byt a administrativní prostory, ve druhém a třetím administrativní, služby či byty. Rekonstrukci prvního podlaží, kde bude její sídlo, hodlá firma zahájit v letošním roce a celkovou úpravu dokončit v roce 2016. Ve smlouvě jsou možnosti sankcí, pokud firma závazky nedodrží.

Místostarosta připomněl historii, kdy nejprve budovu opustila zdravotní škola po sloučení se školou zemědělskou. Následně tam probíhala výuka některých tříd gymnázia.

Netajil, že prvotní odhadní cena zněla na částku více než deset milionů korun. „Záměr jsme marně hledali, a proto jsme dospěli až k této částce,“ při-

znal Pacal. Doplnil, že zastupitelstvo již zamítlo dvě nabídky na odkoupení za dva miliony, respektive za 2,5 milionu korun.

Na zastupitelstvu Pacal připomněl, že prodej již většina členů v minulém roce odsouhlasila. Přítomné informoval, co už zaznělo na tiskové konferenci při setkání vedení města s novináři.

Předsedkyně finančního výboru naznačila, že všichni členové, kteří se jednání zúčastnili, se vyslovili pro prodej. Vladimír Malý (ČSSD) doplnil, že s tímto prodejem souhlasí i majetková komise. „Možná se cena zdá nízká, ale jedná se o trebičskou firmu a o prodej město dlouhodobě usiluje,“ poznamenal.

Záměr podpořil i Miroslav Zahrádka (KSČM), jen měl obavu, aby z objektu nevznikla ubytovna. Pacal odpověděl, že taková možnost byla vyloučena. Ivo Uher (ODS) se pozastavil nad tím, že členové zastupitelstva neobdrželi podmínky při prodeji. Pacal vysvětlil, že se nic na podmínkách neměnilo v souvislosti s odsouhlasením prodeje na sklonku minulého roku. Prodej zastupitelstvo odsouhlasilo 22 hlasy, dva členové se zdrželi. -zt-

Hospicová péče pomáhá



PRACOVNICE hospicové péče často zaznamenávají pochvaly.

Foto: archiv hospicové péče

Smyslem naší péče je pomáhat nemocným lidem v jejich domácím prostředí, povzbuzovat je, udržovat jejich vztahy s okolním světem, podporovat je nejen fyzicky, ale i psychicky a duchovně, pomáhat jim k aktivnímu vztahu k životu.

Nabízíme oporu a své zkušenosti rodinám při mnohdy nelehké péči o nemocné členy rodiny, aby nemocní mohli žít co nejdéle ve svém přiroze-

ném domácím prostředí.

Díky pochopení členů zastupitelstva Krajského úřadu Kraje Vysočina v Jihlavě a Městského úřadu Třebíč byly i v letošním roce poskytnuty projektu Domácí hospicové péče Třebíč prostředky na zajištění provozu střediska, které úspěšně již 4. rokem v této oblasti působí. Svědčí o tom i poděkování za služby od současných i minulých uživatelů. -zt-

Podomní prodej skončí

Zákaz podomního či pochůzkového prodeje schválila v Třebíči rada města. „Zjistili jsme, jak to chodí v jiných městech, a rozhodně jsme nechtěli zůstat poslední, kdo k něčemu takovému přistoupí,“ poznamenala místostarostka Marie Černá. Vedení města rozhodně nechtělo, aby se do Třebíče tito prodejci stahovali a obtěžovali obyvatele a návštěvníky. Rada proto schválila novelu tržního řádu, která něco takového neumožňuje.

„Vycházíme vstříc požadavku lidí, kteří nás na toto upozorňovali,“ podotkla Černá. Upozornila, že tito prodejci se

převážně soustředí na centrální Karlovo náměstí. Trestat je nyní může městská policie, a to pokutou do výše dva tisíce korun, či je z místa vykázat.

Obyvatelé mají možnost zavolat městskou policii i v případě, že je někdo takový obtěžuje doma. Černá doplnila, že díky úpravě tržního řádu město chce vytvořit prostor například pro konání farmářských trhů, aby vše probíhalo v souladu s legislativou. Z toho důvodu příprava novely probíhala zhruba měsíc. Vysvětlila, že tímto schválením nejsou ohroženy oficiální sbírky, například sbírka Tříkrálová. -zt-

Konec dlouhého čekání

Aby trebičská nemocnice ušetřila čas pacientům, nabízí moderní elektro-nický způsob přihlášení do některých ambulančí. V současné době se mohou lidé objednat do ambulance hematologické, chirurgické, traumatologické, kožní, neurologické ORL a plicní.

Tento způsob objednání k lékaři bude nemocnice i nadále rozšiřovat do dalších ambulančí. Co musí pacient udělat před prvním přihlášením do systému? Osobně navštívit pracovníci recepcy v Nemocnici Třebíč, která po ověření údajů z občanského průkazu či kartičky pojištěnce vygeneruje přihlašovací údaj. -zt-

Impuls
TŘEBÍČ

Okružní 935, 674 01 Třebíč, pořádá v rámci projektu
„Společně pro vzdělávání občanů“
(reg.č. CZ.1.07/3.1.00/37.0252)

cyklus seminářů s **PhDr. Janou Matějkovou** na téma:

Prevence kriminality, šikany a psychického násilí

v termínech: 11. 4., 19. 4. a 25. 4. 2013 (od 15.30 hodin),

a cyklus seminářů s **MUDr. Jiřím Kucharským** na téma:

Zdravý životní styl a kyberšikana

v termínech: 12. 4. (od 15.30), 13. 4. a 27. 4. 2013 (od 9.00 hodin)

Kurzovné, studijní materiály a občerstvení zdarma.

Přihlášky a informace na tel.: 777 230 705 nebo e-mail: impuls.tr@volny.cz



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

104-IMS

Protestují proti ubytovně

Na trebičskou radnici dorazila petice, která protestuje proti provozování ubytovny v ulici Míčova v Třebíči. „Snažíme se v rámci našich kompetencí, aby tato ubytovna v ulici v opuštěném objektu nevznikla,“ poznamenal místostarosta Pavel Pacal. Doplnil, že v současné době se kolem přestavby nic neděje. „Obyvatelé mají obavu, aby se tam nenastěhovali nepřizpůsobiví lidé,“ podotkl Pacal. Připustil, že pokud

tam soukromý majitel nebude provádět stavební úpravy, radnice nemá žádné pravomoci ubytovnu zakázat.

„Petice měla asi tři tisíce podpisů, a proto situaci rozhodně nepodceňujeme,“ konstatovala místostarostka Marie Černá. Pacal netajil, že ho překvapilo kladné stanovisko hygieny, která proti tomu nic nemá, ačkoliv by tam pro zhruba pětáctýřicet lidí měla sloužit jedna toaleta a jedna sprcha. -zt-

Radnice chce město čisté

Setkání u kulatého stolu Chceme město čisté pořádá Zdravé město ve čtvrtku 11. dubna od třinácti hodin v budově radnice na Karlově náměstí v Třebíči. Místostarostka Marie Černá doplnila, že diskuze si dala za cíl řešit znečišťování veřejných prostranství od psů. Do debaty se zapojí všichni, kteří se s tím potýkají, a radnice přizvala i některé ředitele mateřských, základních a středních škol. Pozvání obdržely i maminky z Třebíčského „mateřského“ centra. „Ty se s touto problematikou setkávají při svých procházkách i při pobytu na dětských hřištích,“ poznamenala Černá. Vyjádřit se k tomu mohou i zástupci chovatelů psů. Město také vyhlásilo soutěž pro žáky základních škol a příslušných ročníků víceletých gymnázií ve tvorbě plakátů s touto tematikou. Předání cen vítězům proběhne na tiskové konferenci města. -zt-

PALMATOUR

cestovní centrum

Dotované zájezdy pro seniory 55+

Andalusie polopenze odlety 7. 4., 11. 4. 8.990,-	Mallorca plná penze odlety 18. 4., 25. 4. 9.990,-	Menorca polopenze odlet 11. 9. 13.490,-
Sicílie polopenze odlet 12. 10. 12.490,-	Portugalsko polopenze odlety 7. 5., 14. 5. 13.990,-	Turecko all inclusive odlety 21. 4., 20. 10. 12.990,-

Stejná cena platí pro 1 seniora 55+ i 1 doprovodnou osobu.

Karlovo náměstí 22/16 (Černý dům), 674 01 Třebíč,
tel.: 568 842 824, 568 842 265, www.CestovniCentrum.cz

Odborníci ocenili spalování slámy

Konference s tématem „Správná praxe agronomického využití digestátu a popela z biomasy“ se uskutečnila v informačním centru EKOBIOENERGO na Teplárně SEVER v Třebíči.

Na akci se sešlo přibližně 70 účastníků z řad provozovatelů tepláren, bioplynových stanic a zástupců investorů, kteří se podobné projekty chystají realizovat.

Část hostů tvořili také zástupci německých a rakouských provozovatelů a významných institucí. Mezi přednášejícími vystoupil například Dr. Gerd Reinhold z Durynského národního ústavu pro zemědělství.

Děkan agronomické fakulty České zemědělské univerzity Prof. Ing. Pavel Tlustoš, CSc. hovořil o agronomickém využití popela z biomasy. Jako další z přednášejících, předseda sdružení CZ Biom Dr. Jan Habart, představil situaci s využíváním biomasy v České republice. Ke komplexnosti tématu přispěla i prezentace Ludka Šikoly z advokátní kanceláře zabývající se legislativní problematikou a zástupkyně banky GE Money, která zajišťuje financování takovýchto projektů.



ÚČASTNÍCI konference, která se s mezinárodní účastí uskutečnila v Třebíči.

Foto: archiv TTS

Ředitel firmy TTS Ing. Richard Horký pak ve svém příspěvku představil energetické využití biomasy v Třebíči a také provedl hosty přímo provozem.

Třebíčská teplárna překvapila především návštěvníky z Rakouska,

kteří po prohlídce uznali, že jsme v oblasti využití slámy o pár kroků před nimi. U našich jižních sousedů se totiž sláma pro energetické účely zatím příliš nevyužívá, projekty tohoto typu se však připravují.

-zt-

Soutěže podpoří občanské sdružení

Seznámení se zajímavými lidmi, pobavení a získání hodnotných cen, o to jde v projektu AzzA bowling open pod taktovkou společnosti Az-zA holding.

První z řady turnajů v Třebíči, kde si hráči poměřili své síly, se konal v sobotu 23. února v Bowlingu Koule. Účastníci prvního turnaje podpořili občanské sdružení Míša&Míša.

Další turnaj se uskuteční v sobotu 30. března na stejném místě. Turnaj je určen pro profesionály, ale i naprosté amatéry. Každý účastník při zaplacení startovného obdrží poukázky na různé služby ve vyšší hodnotě, než bylo startovné.

Kromě výsledků v turnaji mohou hráči získat body například i za útraty u partnerů turnaje. Šanci vyhrát hlavní ceny má tedy úplně každý.

Sdružení Míša&Míša hodlá pomáhat handicapovaným a vytvořit jim chráněná pracoviště, aby věděli, že jsou potřební.

-zt-

Obyvatelé si stěžují na zápach

(Dokončení ze str. 1)

Ať firma zruší výsyp popelářských vozů ve městě. Zatím se vedení radnice bez výsledku přetahuje o odpovědnost za útlak svých obyvatel se stavebním odborem, s krajem, s hygienou a životním prostředím.

Manažer AVE pan Benda i jeho tisková mluvčí nás neustále zásobují pohádkou, že se nejedná o skládku, ale o překladiště odpadu, že odpad se nedotkne země, protože se sype do kontejnerů. Jako dobrý příklad (!) uvádí Frýdlant nad Ostravicí, kde je podobné překladiště 30 metrů od řeky, která protéká chráněnou oblastí. I kdyby to byla pravda, řeka nemá čich ani sluch a poradí si snad i s vířícím popelem. Je to úplně něco jiného, než dělat rámus a smrad pod okny rodinných domů.

Nашe domy byly postaveny dříve, než překladiště (nebo skládka?), která má

škodlivý vliv na zdraví občanů Zdravého města. Právě zdraví je přece to nejcennější, co může být.

Starosta Pavel Heřman kdysi nazýval Třebíč „Městem dobrých přátel“. Paní místostarostka Marie Černá zase „Zdravé město“. Zastáňte se svých občanů a voličů dříve, než budeme bydlet v nezdravém „Městě smradu, prachu a potkanů“. Dobré přátelství se rychle může změnit v občanskou neposlušnost,“ píše se v prohlášení.

Oba zmiňovaní vystoupili na březnovém zasedání zastupitelstva a zazněly tam podobné výtky. Jejich požadavek podpořil zastupitel Miroslav Zahradka (KSČM).

„Celá záležitost je staršího data, než jsme my radnici,“ zahájil odpověď starosta Pavel Heřman (HZNR!!!). Odmítl, že se město obyvatel nezastalo, ale konstatoval, že může použít

pouze zákonné prostředky.

Nastínil, že plánuje scházku se zástupci odboru životního prostředí kraj, která se skutečně minulý týden uskutečnila.

„Víme, že kraj žádné sankce udělit nemůže, to patří jedinečně do kompetence inspekce životního prostředí. Tam už jsme poslali stížnost a budeme žádat urychlené řešení. To můžeme obyvatelům slíbit,“ uvedl minulý týden pro Třebíčské noviny starosta Heřman. Ředitel Okresní inspekce životního prostředí Vítězslav Novák potvrdil, že o záležitosti ví.

„Hodláme na místo přijet v nejbližších dnech. Musím jen upozornit, že můžeme pouze přezkoumat, zda provozující firma neporušila nějaký zákon, případně udělit pokutu. Vše ostatní je záležitost tamní radnice,“ upozornil.

Antonín Zvěřina

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

Vyhlásí nejlepšího sportovce

K vyhlášení sportovce Třebíče dojde v pátek 12. dubna od 17 hodin v kongresovém centru Pasáz. Anкета určí vítěze v čtyřech kategoriích, dospělí, mládež, jednotlivci a týmy. Součástí bude čtenářská anketa. Ocenění se dočkají i sportovci, kteří město reprezentovali na vrcholných podnicích. Na tuto akci radnice uvolnila peněžní částku 150 tisíc korun. Ocenění se dočkají dlouholetí činovníci ve sportu a jeden z nich se dostane do dvorany slávy.

-zt-

Finanční svět pod jednou střechou

v příjemném prostředí Bráfova třída 46, Třebíč

stavební spoření bez poplatku
nejlevnější pojištění aut

hypotéky již od 2,5 %
osobní účet 2,7 % bez poplatku

Viktor Jeřábek
603 892 790

Michal Hráček
604 576 338

Ludvík Kružík
724 680 714

Petr Kuchařík
774 876 449

Allianz

ČPP

Československá
stavební spořitelna

KB

mBank

DAS

Kooperativa

Hypoteční banka

CONSEQ

KB

KB

VOLKSBANK

MetLife

CSOB Pojišťovna

ČESKÁ
SPORITELNA

PIONEER

ING

ING

UNIQA

Raiffeisen BANK

Deutscher Ring

ČESKÁ
SPORITELNA

UniCredit Bank

wüstenrot

Pračky Whirlpool

AWE 89612 **10 990,-**

AWE 7620 **8 290,-**

až 8let záruka

+ 5L Woolite zdarma

doprava a zapojení zdarma

ZÍSKEJTE ZPĚT 1000,-
při nákupu vybraného zboží Whirlpool nad 10 000,-

20 let zkušeností

Hálkova 5, Třebíč
568 848 880
www.elektrovostal.cz

Vostal
elektro

V galerii vystavují dva mladí fotografové

Až do neděle 5. května potrvá výstava fotografií Jakuba Mertla a Libora Matouška v Galerii Ladislava Nováka v Třebíči.

Netradiční vernisáž s rockovou hudbou se konala v březnu a oba umělci se s Třebíčskými novinami podělili o svoje názory na umění a na celou společnost: „Udělej si sám, na tom je založená v poslední době část kultury. Nedělá se pro zisk, ale pro to, aby určitá část města, obce ožila.“

O něco podobného se snažíme touto výstavou. Osobně si myslíme, že Třebíč je kulturní město, ale pro mladé lidi je té kultury málo. My jsme vlastně touto výstavou i netradiční vernisáží s alternativními kapelami chtěli rozvířit stojaté vody. Jsme sice oba dva, co se týče fotografování, jiní, ale názory máme společné.

I když je každý prezentujeme po svém. Ještě se vrátíme k myšlence udělej si sám,



JAKUB MERTL A LIBOR MATOUŠEK mají podobné názory na svět.

Foto: Antonín Zvěřina

protože si všechno ten člověk, nebo ti lidé, v rámci akce udělají sami. Je to méně nákladné a nepotřebují se třeba sponzoři.

Ale to není jen příklad této výstavy, lidé třeba vyhazují starý nábytek a kupují si nový. Kdyby měli fantazii, tak by dokázali ten starý přetvořit tak, že by jim vyhovoval, a ještě by se nejen jim líbil. A měli by radost, že si něco udělali sami. Myslíme si, že dnešní svět, to je svět reklam, spousty techniky, a lidé ztrácejí podstatu života. Vezměte si večerní televizní zprávy. Dívá se na ně spousta lidí, ale nenajdou v nich nic pozitivního. To nás vede k zápornému myšlení. Nám to vadí a chceme svět představitovat z jiného úhlu. I když chápeme problémy společnosti.

Výstavou chceme upozornit další lidi, kteří se třeba výstavy bojí, že to jde a že i vernisáž se dá udělat nějak jinak. Pokud bychom se třeba dali dokupy, mohli bychom se zaměřit i na jiné programy, autorské, svobodné.“

-zt-

Pronájem pozemku skončil

Pronájem pozemku autobazaru v ulici Pražská v Třebíči po pravé straně ve směru na Jihlavu město ukončilo. Místostarosta Pavel Pacal uvedl, že město o pronájem či prodej registruje několik zájemců. Pokud se jedná o prodej, radnice musí zjistit, zda se taková transakce může uskutečnit.

Pacal netajil, že se město přiklání k prodeji, pokud pozemek nový majitel smysluplně využije.

„Uvědomujeme si, že se parcela nachází na vjezdu do Třebíče a je to naše vizitka,“ zdůraznil Pacal. Doplnil, že se v žádném případě nejedná o parcelu k bydlení.

-zt-

Připravili nové medaile

Nové medaile města Třebíče, které město využije pro ocenění osobností při různých příležitostech, se nyní vyrábějí ve slovenské mincovně Kremnice. Vyžádají si náklad asi 160 tisíc korun. Na jedné straně se nachází bazilika svatého Prokopa a na druhé židovské město s hřbitovem. Medaile mají 70 milimetrů v průměru. Návrh zpracoval akademický sochař Miroslav Kovářik v souladu s požadavky ministerstva kultury i pro další města s památkami UNESCO.

„Letos slavíme desáté výročí zapsání baziliky svatého Prokopa, židovské

ho města a hřbitova na seznam památek UNESCO a těmito medailami oceníme všechny, kde se na tom podíleli,“ vysvětlil první využití starosta Pavel Heřman. Podotkl, že město něco podobného v novodobé historii nemá a 230 kusů medailů ve třech provedeních bude mít určitou sběratelskou hodnotu, ale rozhodně město nepočítá s prodejem.

Místostarosta Pavel Pacal v souvislosti s pořádáním oslav poznamenal, že město požádalo o dotace z několika titulů, například z ministerstva kultury či Kraje Vysočina.

-zt-

Safra, co to viděla ta lavička?



DIVADÉLKO Safraportu při trebičské hotelové škole opět potěšilo diváky.

Foto: archiv školy

Divadélko Safraportu, které působí na trebičské hotelové škole, představilo v úterý 5. března novou hru Příběhy obyčejné lavičky. Jedná se o jednoaktovku zachycující drobné události v parku na malém městě.

Pro divadelní kroužek trebičské hotelovky jsou typické krátké hry s minimem rekvizit a s dějem, v němž jeden herec ztvárňuje hned několik postav. Výjimkou není ani letošní novinka. Tu secvičili pouze tři herci, kteří se ale postupně vystřídají asi v deseti rolích. Pod vedením učitele Miroslava Koupila, jenž si ve hře nejen zahrál, ale také ji napsal a zrežisoval, se představili studenti Ester Judová a Stanislav Binder. Ester Judová na sebe upozornila velmi dobrým výkonem už v něko-

lika předchozích inscenacích a letos se kromě ženských rolí představila i v mužské. Roli starého karbaníka sehnala s takovou bravurou, že ji mnozí diváci považovali nikoli za herečku, ale za herce. Pro Stanislava Bindera byly Příběhy obyčejné lavičky jeho hereckým křtem, dá se však říct, že úspěšným.

Divadélko Safraportu by novou hru rádo přihlásilo do některé z hereckých soutěží. Miroslav Koupil by předtím Příběhy obyčejné lavičky ale chtěl ještě alespoň jednou předvést publiku v některém z trebičských kulturních domů. Věřme, že se to povede – všichni tři herci si za svůj zápal pro prkna, která znamenají svět, totiž zaslouží pořádný potlesk.

-mkm-

Radnice vystěhuje neplatiče

K soudnímu vystěhování rodiny, která bydlí v sousedství podnikatelského inkubátoru v areálu nad zámekem, přistoupila trebičská radnice. „Jedná se o dlouhodobě neplatiče nájemného včetně penále,“ upozornila místostarost-

ka Marie Černá. Město je ještě patnáct dní v bytě ponechá, aby si rodina mohla najít náhradní ubytování. Radnice teprve po odstěhování následně rozhodne, co se s touto částí objektu stane.

-zt-

Činnost srdce měří bezdrátově

Nemocnice Třebíč zakoupila za téměř 1,1 milionu korun telemetrický systém ke sledování EKG a dalších parametrů životních funkcí pacientů, které trápí onemocnění srdce. Pacient již nebude závislý na kabelovém připojení k monitoru a může se volně pohybovat. Na tělo budou mít pacienti připojenou malou krabičku (telemetrickou jednotku), ve které končí EKG svody z povrchu těla.

Zpracovaný signál vysílá jednotka bezdrátově do přijímače umístěného na určeném místě oddělení. Poté jsou naměřené hodnoty zobrazová-

ny na monitoru a zároveň ukládány pro následné vyhodnocení. Telemetrie umožňuje efektivněji léčit arytmiie, odhalovat příčinu kolapsových stavů a celkově zkracuje hospitalizaci mimo jiné tím, že výrazně redukuje dobu čekání nemocných na tato vyšetření, která se doposud prováděla tzv. holterem.

Takových telemetrických jednotek má interní oddělení Nemocnice Třebíč pro naše pacienty v současné době připravených celkem deset, takže lze měřit parametry současně až u deseti klientů.

-zt-

Do škol nastoupí 448 dětí

Celkem 448 dětí by mělo nastoupit v září letošního roku do trebičských základních škol. Počet je vyšší než v předchozím roce, kdy to bylo 403 dětí. K rádnému zápisu do základních škol přišlo v lednu 2013 dohromady 568 chlapců a děvčat. „U 120 z nich bylo požádáno o odklad školní docházky na doporučení dětského lékaře nebo pedagogicko-psychologické poradny,“ konstatoval mluvčí radnice Ivan Přibík.

-zt-

Městská knihovna

Na cestě za zdravím. Projekt pro GSZM 2013, Podprogram rodina a zdraví

Rodino, přijďte do knihovny - registrace pro rodiny zdarma na 1 rok

Úterý 2. - pátek 5. dubna, ústřední budova a pobočky

Prezentace projektu a donáškové služby knih až domů

Pátek 5. dubna, 16.30 hod., klubovna dospělého oddělení, Hasskova ul., 1. patro

Vzpomínka na maminku

Pátek 5. dubna, 17 hod., klubovna dospělého oddělení, Hasskova ul., 1. patro

FRANCOUZSKÝ KLUB.

Projekt pro GSZM 2013, Podprogram kultura

Čtvrtek 4. dubna, 17 hod., sál hudebního oddělení

JIRÍ ŽÁK: Francouzská kultura - MOJE OSUDOVÁ LÁSKA.

Literární kavárna. Petr Kukal: Známý i neznámý Vítězslav Nezval
Sobota 6. dubna, 17 hod., sál hudebního oddělení

NA CESTĚ ZA ZDRAVÍM. PROJEKT PRO GSZM 2013, PODPROGRAM RODINA A ZDRAVÍ
ÉČKA. JAK ČÍST ETIKETY POTRAVIN

Pondělí 8. dubna, 10 hod., sál hudebního oddělení

PŘÍBĚH ČERVENÉ KRÁLOVNY ANEB „NYNÍ BĚŽÍŠ, ABYS ZŮSTAL NA STEJNÉM MÍSTĚ“

Pondělí 15. dubna, 17 hod., sál hudebního oddělení

Národní parky a přírodní zahrady. PROJEKT PRO GSZM 2013, PODPROGRAM EKOLOGIE
NÁRODNÍ PARKY - SOUČÁST OCHRANY PŘÍRODY

Přednáška zoologa Pavla Bezděčky.
Čtvrtek 25. dubna, 17 hod., sál hudebního oddělení

TVORBA RODOKMENU

Pátek 26. dubna, 9 hod., sál hudebního oddělení

DÍLNÍČKA S MONIKOU KABELKOVOU

Úterý 30. dubna, 14 hod., klubovna dospělého oddělení

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Akce v rámci projektu Čtyřlístek na cestách, Knihovna 21. století

ČTYŘLÍSTEK VE VROPSKÝCH MĚSTECH - SOUTĚŽ

SETKÁNÍ U ANIČKY

Středa 24. dubna, 9 a 10.30 hod., sál hudebního oddělení

Čtvrtek 25. dubna, 9 a 10.30 hod., sál hudebního oddělení

POBOČKA MODŘÍNOVÁ

Akce v rámci projektu Knihovna - prostor pro mezigenerační setkávání, Knihovna 21. století

ŠKOLA NAŠICH BABIČEK
Úterý 9. dubna, dopoledne, pobočka Modřínová

TAK JDE ČAS

Středa 17. dubna, dopoledne, pobočka Modřínová

Interaktivní dílna o čase ve všech jeho podobách a významech.

VÝSTAVY

SLOVANSKÁ MISE. PROJEKT PRO GSZM 2013, PODPROGRAM KULTURA

NEZNÁMÝ BALKÁN, NEZNÁMÁ MAKEDONIE

3. - 30. dubna, knihovna Hasskova, sál hudebního oddělení

VZPOMÍNKA NA MAMINKU

5. - 30. dubna, dospělé oddělení, klubovna dospělého oddělení

Výstava fotografií Borise Kjulleně na ml.

DEN VE STACIONÁŘI

2.- 29. dubna, pobočka Modřínová

VÝSTAVA JARNÍCH VÝROBKŮ Z TŘEBÍČSKÉHO MATEŘSKÉHO CENTRA

Do 29. dubna, pobočka Modřínová

Výstavu připravila Jolana Halová

STARÁ TŘEBÍČ NA POHLEDNICÍCH

Od 3. do 26. dubna, pobočka Borovna

Loutek z Vysočiny bude letos víc

Třebíč. Velikonoční svátky letos posouvají tradiční Třebíčské loutkářské jaro (dále jen TLJ) na sobotu 6. a neděli 7. dubna. Poprvé za dobu svého trvání 47 let se tak nekoná koncem března. Pořadatelem krajské přehlídky je tradičně Městské kulturní středisko Třebíč.

O postup do celostátní soutěže Loutkářská Chrudim bude v Národním domě soutěžit devět souborů ze tří krajů.

Tato prestižní přehlídka má svoje stále soutěžící, kterými jsou soubory Bedruška Brno, Blučina z Blučiny, Říše loutek Kroměříž (loňský vítěz nominovaný do Chrudimi), kašpárkovské divadlo Povidlo Otrokovice, Starost Prostějov, Loutkino Brno, Podivíni z Podivína. Soubor Já a ON Nové Město na Moravě letos přijede pod názvem MY A ONI a stejně jako loni zahraje hru pro dospělé, tentokrát s názvem Půjdu na půdu. Svoji účast letos omluvil Petr Moudrý z Kyjova, který vstoupil do povědomí diváků a poroty především jako skvělý japanolog s divadlem jednoho herce. Po loňské pauze přijede do Třebíče soubor Podivíni z Podivína. „Nastudovali jsme hru pro dospělé diváky s názvem Kukačka z vesmíru. Po několika letech, kdy bavi-

me především děti, je to pro nás změna. Jsme zvědaví, jak nás publikum přijme,“ netají vedoucí souboru Vladimír Ondříšek.

Po roční absenci se zúčastní také soubor Starost z Prostějova. Principál Ivan Čech loni na poslední chvíli zrušil účast s hrou Šnofonius a Mordulina - čili Turandot, ta druhá. Měl totiž pocit, že není nastudovaná podle jeho představ. Během roku určité uzrála do patřičné kvality.

Kroměřížský soubor Říše loutek opět chce do svého představení zapojit malé diváky. Mohou se těšit na hru O kouzelníku Černém klobouku a barevném míči. Ani kašpárek nebude letos chybět. Loutkáři z Otrokovic nastudovali pohádku s názvem Kašpárek a Růžena Šípková. Bedruška z Brna přiveze Zapeklitá povidla, Blučina hru O pokažené válce a Loutkino Brno dvě krátké hry Školní strašidlo a O želvákovi. Poprvé se v Třebíči představí soubor GDYŽUŽ TAGUŽ PŘI ZUŠ v Pelhřimově, který se přihlásil na poslední chvíli.

Děti od šesti let se mohou těšit na příběh O krtkovi, který chtěl vědět. Kraj Vysočina tak bude mít po dlouhé době v soutěži dva soubory.

-mč-

Zasvětila život lásce k přírodě



Květoslava Burešová

Osmdesáté narozeniny by letos oslavila nestorka ekologické výchovy a ekoložka Květoslava Burešová. Zemřela v roce 2008. Byla zakladatelkou nejen střediska Chaloupky, ale vůbec ochrany přírody a ekologické výchovy na Chaloupkách, v okrese Třebíč, na Vysočině, a vlastně i v celé republice.

Učila třicet let na základní škole v Kněžicích u Třebíče. V roce 1973 založila přírodovědný oddíl Mladých ochránců přírody, později s manželem Stanicí mladých přírodovědců. V roce 1988 na tuto činnost navázala místní organizace Českého svazu ochránců přírody v Kněžicích, jejíž byla dlouholetou předsedkyní. V roce 1991 stála u zrodu Střediska ekologické výchovy Chaloupky.

Za svoji tvůrčí pedagogickou čin-

nost a dlouholeté prosazování a realizaci praktické ekologické výchovy dětí, mládeže a učitelů získala mnoho ocenění a dokonce i Cenu ministra školství, mládeže a tělovýchovy (1999) a Cenu ministra životního prostředí (2004). V roce 2001, při oslavách 900. výročí založení kláštera benediktinů v Třebíči, dostala pamětní plaketu města Třebíče za práci s mládeží.

Květoslava Burešová napsala řadu metodických publikací a pomůcek. Jejím heslem při výchově a výuce dětí a při předávání zkušeností dospělým bylo: „Řekni mi a zapomenou, ukaž mi a budu si pamatovat, nech mě udělat a budu si pamatovat na celý život.“

-zt-

Festival Jeden svět podruhé

Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět se už podruhé konal i v trebičském kině Pasáž, a to ve dnech od 25. do 27. března.

Jeho motto „Bojíte se snášet?“ si dalo za cíl donutit diváky k zamyšlení o vzájemné toleranci ve společnosti.

Dopolední promítání bylo určeno školám, odpolední široké veřejnosti. Po večerní produkci následovaly besedy s tvůrčí filmů.

-zt-

Služby LSPP stomatologické na duben a květen 2013

sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

duben

1. 4. pondělí	MUDr. et MDDr. Denk Karel	Okružní 964/11, Třebíč	568 853 087
6. 4. sobota	MUDr. Denková Libuše	Okružní 964/11, Třebíč	568 853 087
7. 4. neděle	MUDr. Divišová Marcela	Rouchovany 260, Rouchovany	568 865 214
13. 4. sobota	MUDr. Boshnyaková Liudmila	Vltavinská 1346, Třebíč	568 844 194
14. 4. neděle	MUDr. Machová Eva	Husova 898, Náměstí n. Oslavou	568 620 248
20. 4. sobota	MUDr. Machová Eva	Husova 898, Náměstí n. Oslavou	568 620 248
21. 4. neděle	MUDr. Fafilková Božena	Vltavinská 1346, Třebíč	568 843 785
27. 4. sobota	MUDr. Filipický František	Tovačovského sady 78, Mor. Bud.	568 420 923
28. 4. neděle	MUDr. Formánková Lydie	Fišerova 1602, Mor. Budějovice	568 421 003

květen

1. 5. středa	MUDr. Götzová Blanka	Komenského nám. 30, Jaroměřice	568 440 306
4. 5. sobota	MUDr. Lhotská Hofírková Kat.	ESTHES zub. cent., Sokolská 3, Třebíč	568 840 820
5. 5. neděle	MUDr. Machová Eva	Husova 898, Náměstí n. Oslavou	568 620 248
8. 5. středa	MUDr. Horáková Lenka	P. Kříčky 688, Náměstí n. Oslavou	568 624 290
11. 5. sobota	MUDr. Horká Eva	Mohelno 296, Mohelno	568 642 189
12. 5. neděle	MUDr. Machová Eva	Husova 898, Náměstí n. Oslavou	568 620 248
18. 5. sobota	MUDr. Janoščíková Helena	Litohoř 101, Lesonice	568 420 838
19. 5. neděle	MUDr. Kovářová Dana	Budějovická 625, Jemnice	568 450 361
25. 5. sobota	MUDr. Křižan Josef	Martinské nám. 3, Třebíč	568 844 206
26. 5. neděle	MUDr. Křižan Ondřej	DentSmile s.r.o., Mart. nám. 3, Třebíč	568 841 188

Kulturní pořady

Středa 3. 4. v 18 hod. – foyer divadla Pasáž

III. KONCERT KPH
ZDENĚK KRÁL a EVA KRATOCHVÍLOVÁ – klavír
„KLASICKÝ KLAVÍR V OČÍCH IMPROVIZÁTORA“

Sobota 6. 4. – neděle 7. 4. – Národní dům

TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ JARO
47. ročník krajské přehlídky amatérských loutkářských souborů

SOBOTA 6. 4. 2013
9.30 hod. malý sál
O POKAŽENÉ VÁLCE - pro děti od 5 let
DaLS Blučina

10.15 hod. velký sál
KAŠPÁREK A RŮŽENA ŠÍPKOVÁ - pro děti od 4 let
Divadlo Povidlo Otrokovice

13.45 hod. malý sál
ZAPEKLITÁ POVIDLA - pro děti od 4 let
LS Bedruška Brno

15.15 hod. malý sál
O KOUZELNÍKU ČERNÉM KLOBOUKU A BAREVNÉM MÍČI - pro děti od 3 let
Říše loutek Kroměříž, o.s.

16.15 hod. velký sál
KUKAČKA Z VESMÍRU - pro mládež od 18 let!
LS Podivín z Podivína

NEDĚLE 7. 4. 2013
9.30 hod. malý sál
O KRTKOVÍ, KTERÝ CHTĚL VĚDĚT... - pro děti od 6 let
GDYŽUŽ TAGUŽ Pelhřimov

10.00 hod. velký sál
RYTÍŘ ŠNOFONIUS A PRINCEZ-NA MORDULINA - pro děti od 7 let
LD Starost Prostějov

13.30 hod. malý sál
ŠKOLNÍ STRAŠIDLO, O ŽELVÁKOVI - pro děti od 4 let
LOUTKINO Brno

14.30 hod. velký sál
PŮ – JDU NA PŮDU - pro mládež od 15 let!
Soubor MY a ONI Nové Město N. M.

Úterý 9. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž
ZDENĚK IZER „TURNÉ ČTYŘ MŮSTKŮ“

Hudebně zábavný pořad, ve kterém se diváci budou moci znovu setkat s jedinečným a nezměnitelným humorem Zdenka Izera.

Středa 10. 4. v 19 hod. – Národní dům
III. KONCERT HS
VOJTA KIDÁK TOMÁŠKO

Úterý 16. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž
VĚRA ŠPINAROVÁ s kapelou Adama Pavlíka „TOUR 2013“

Pátek 19. 4. v 18 hod. – Národní dům (stolová úprava)
AUTORSKÉ ČTENÍ
Hlavním hostem autorského čtení bude spisovatel Petr Šabach. Podle jeho literárních předloh natočil režisér Jan Hřebejk úspěšné filmy Šakalí léta, Pelíšky a Pupendo. Pozvání přijala i spisovatelka, vydavatelka a pořadatelka Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě Markéta Hejkalová. Ze své tvorby bude číst i spisovatelka Gabriela Kopcová z Domamili a další regionální autoři.

Neděle 21. 4. v 15 hod. – divadlo Pasáž
PRO RODIČE S DĚTMI
DIVADLO TRAMTARIE OLOMOUC
Roman Vencl: KLUK Z PLAKÁTU

Pondělí 22. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž
II. představení sk. B
DIVADLO NA FIDLOVAČCE PRAHA
Ray Cooney: NERUŠIT, PROSÍM

Středa 24. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž – I. představení sk. A/1
Čtvrtek 25. 4. v 19 hod. – divadlo Pasáž – I. představení sk. A/2
DIVADLO SKLEP PRAHA
Kolektiv divadla Sklep: BESÍDKA 2013

Klub seniorů

Čtvrtek 11. dubna ve 14 hodin – baletní sál Pasáž
TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO SENIORY

Pátek 12. dubna ve 14 hodin
Návštěva interaktivní expozice Cesty časem - v nově zrekonstruovaném zámek-kém křídle v Třebíči.

Pátek 26. dubna ve 14 hodin – Národní dům, velký sál
JARNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
V kulturním programu vystoupí soubor Bajdyšek, k tanci a poslechu hraje hudba Kvinton Třebíč.

Pořady pro děti

Čtvrtek 4. dubna v 9 hodin – divadlo Pasáž
VODNÍKŮV SEN – hudební pohádka pro děti.

Pondělí 22. dubna v 8.30 a 10.15 hodin – divadlo Pasáž
O PRAČLOVÍČKOVÍ – pohádka v podání herců Divadla Tramtarie Olomouc.

Program kina Pasáž

Od pondělí 1. do středy 3. dubna
ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH KRÁLE
Repríza rodinné komedie ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 1. do neděle 7. dubna
BABOVŘESKY
Repríza komedie ČR.
Začátky představení: pondělí – úterý v 19.30 hod., čtvrtek – neděle v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodné

Středa 3. dubna
MADAGASKAR
– CESTOVATELSKÁ
DIASHOW MARTINA LOEWA
Velkoplošná multimediální projekce.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 5. do neděle 7. dubna
LESNÍ DUCH
Premiéra dlouho očekávaného remakeu kultovního hororu z roku 1981 USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

UPOZORNĚNÍ: KINO PASÁŽ V PONDĚLÍ 8. DUBNA NEPROMÍTÁ!!!

Od úterý 9. do středy 10. dubna
JENÍČEK A MAŘENKA: LOVCI ČARODĚJNIC 3D
Repríza akční, fantasy komedie USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od úterý 9. do středy 10. dubna
NESPOUTANÝ DJANGO
Repríza westernového dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 11. do neděle 14. dubna
JURSKÝ PARK 3D
Dobrodružný film USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 12. do soboty 13. dubna
GAMBIT
Premiéra komedie USA z pera bratrů Coenů má všechno, na co si diváci u téhle svérázné dvojice filmařů zvykli.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Neděle 14. dubna
30 MINUT PO PŮLNOCI
Premiéra thrilleru USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 15. do středy 17. dubna
CROODSOVI 3D /THE CROODS/
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 15. do středy 17. dubna
PÁR NENORMÁLNÍCH AKTIVIT
Premiéra filmu geniálního tvůrce Scary Movie. Marlon
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 18. do neděle 21. dubna
Martin a Venuše
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v 17 hod. a v 19.30 hod., čtvrtek 18. dubna pouze v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 22. do středy 24. dubna
JACK A OBŘI 3D
Premiéra dobrodružného fantasy filmu USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 22. do úterý 23. dubna
PŘÍBĚH MÉHO SYNA
Premiéra dramatu Itálie/Španělsko.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Středa 24. dubna
JAKO ZA STAREJCH ČASŮ
Premiéra krimi komedie USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 25. do neděle 28. dubna
ZAMBEZIA
Premiéra dobrodružného animovaného filmu Jižní Afriky v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 26. do neděle 28. dubna
TEMNÉ NEBE
Premiéra hororu, sci-fi thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Pondělí 29. dubna
KRTKOVĚ DOBRODRUŽSTVÍ 5
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 30. dubna
HLEDÁ SE PREZIDENT
Dokumentární film režiséra Tomáše Kudrny.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 29. do úterý 30. dubna
TERAPIE LÁSKOU
Premiéra komediálního dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Filmový klub

Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 4. dubna
DIVOKÁ STVOŘENÍ JIŽNÍCH KRAJIN
Premiéra dramatu USA.

Čtvrtek 11. dubna
THE WORDS

Čtvrtek 18. dubna
CAESAR MUSÍ ZEMŘÍT
Premiéra dramatu Itálie.

Čtvrtek 25. dubna
TADY TO MUSÍ BÝT
Premiéra komediálního dramatu Francie/Itálie/Irska.

Třebíčské centrum

18. 3. - 23. 5. SLAVÍME 15 LET ČINNOSTI - Oslavy u příležitosti 15. výročí založení Centra - přijďte a zapojte se i Vy! Výstava „Našli jste se?“ - výstava fotografií z 15 minulých let

1. - 30. 4. RADOŠT versus STAROST - nová kampaň za odpovědnost za své domácí mazlíčky

2. 4. - 5. 4. Výběr věcí na burzu – úterý + pátek 8 - 14, čtvrtek 8 – 17 hod.

4. 4. 18 – 20 hod. Rukodělný kurz: Výrobky z Pet lahví

7. 4. 10 – 12 hod. Burza oblečení a potřeb pro dvojčata

8. - 12. 4. Burza dětského oblečení

8. - 19. 4. Prodejní akce PLETEX - prodej pletených čepiček trebičské firmy

8. 4. 17.30 - 19.30 hod. Putování Amerikou - poutavá beseda s rodilou Američankou

10. 4. 13 - 14.30 hod. Kurz zdravotní gramotnosti

15. - 30. 4. EKO-BIO - prezentace a možnost zakoupení biopotravin a ekol. čistících prostředků

15. - 21. 4. Týden opravdových plen

15. 4. 10.30 – 12 hod. Klub Mimin-ko: Plenky jinak

16. 4. 10.30 – 12 hod. BAREVNÉ DNY - připojme se akci Čistá Vysočina

16. 4. 10.30 – 12 hod. EKOPROGRAM pro děti ZŠ aneb poznáváme přírodu
18. 4. 8 – 17 hod. Medový den - prezentace a prodej kvalitního medu a medových výrobků

18. 4. 14.30 – 16 hod. Zdravá dílna: Jarní kuchyně

18. 4. 15 - 16.30 hod. Kurz zdravého vaření - téma: Jarní bylinky

19. 4. 9 – 13 hod. DEN ZEMĚ - prezentace aktivit na Karlově nám.

19. 4. 10.30 – 12 hod. Klub Batole: Upevňování vztahu mezi rodičem a dítětem

20. 4. 14 – 17 hod. Tvořivé odpoledne: Výroba ručního papíru

22. 4. 10 - 11.30 hod. Kurz finanční gramotnosti

22. 4. 10.30 – 12 hod. Klub Mimin-ko: Zavádění příkrmů u dětí

23. 4. 10.30 – 12 hod. Náš miláček je puberté? Beseda s výměnou zkušeností

24. 4. 13 - 14.30 hod. Kurz zdravotní gramotnosti

25. 4. 8 - 16 hod. Nazdobme si PATNÁCTKU - den pro tvořivost, kreativitu a fantazii

25. 4. 16 - 17.30 hod. Den pro přírodu - hravou formou se seznámíte s canisterapií a myslivostí

26. 4. 10.30 - 12.30 hod. Klub Batole: Ekokosmetika

27. 4. 9 – 12 hod. Rodinné konstelace

29. 4. 10 - 10.30 hod. Klub Mimin-ko: Žena - matka - beseda o tom, jak příchod dítěte změní náš život

30. 4. 10.30 – 12 hod. Kurz zdravého vaření - téma: Luštěniny



Bydlení Na Kopcích

tts development
www.nakopcich.cz

Poslední 2 řadové domy!

Vážení zájemci o bydlení v řadových domech Na Kopcích,

prodej jednotlivých domů úspěšně pokračuje i v roce 2013. V tuto chvíli jsou pro Vás z 12 domů k dispozici už pouze 2.

Postup při koupi domu je snadný - složením zálohy ve výši 100.000 Kč a podpisem Smlouvy o budoucí smlouvě kupní získáváte časový prostor 3-4 měsíce na doplacení kupní ceny. Poté s vámi podepíšeme smlouvu kupní a převedeme dům do vašeho osobního vlastnictví.

V případě Vašeho zájmu o osobní prohlídku stavby či další informace nás neváhejte kontaktovat na:

E: janik@tts.cz, M: 724 325 003

www.nakopcich.cz

Ideální lokalita pro rodiny s malými dětmi - školka i škola přes ulici!

Proč koupit dům právě TEĎ?

! rekordně nízké úrokové sazby u hypoték

! od 1. května 2013 začínáme promítat zvýšení DPH do kupních cen! Do konce dubna tedy máte příležitost pořídit dům za ceníkovou cenu roku 2012



2.400.000 Kč za rodinný dům
cca 1.000.000 Kč - dotělavky

Vrátko získalo sociální automobil

Klíče od sociálního auta Renault Kangoo, které bude sloužit především k přepravě hendikepovaných osob, pro něž sdružení Vrátko vytváří již pět let chráněná pracovní místa, převzala v pátek 15. března předsedkyně Zdena Palátová.

Slavnostní předání proběhlo symbolicky před budovou Žadní synagogy v židovském městě – takřka na dohled od kavárny Vrátko, vlajkové lodi mnohostranných aktivit sdružení Vrátko.

Kromě zaměstnanců neziskové organizace a předávající firmy se slavnostního aktu zúčastnili také představitelé města a zástupci firem, díky nimž bylo možné auto pořídit.

„Jsme nestátní nezisková organizace. Naše možnost získat vlastní auto byla dosud nereálná,“ uvedla Palátová. „Většinu aktivit zajišťujeme s pomocí dobrovolníků, naši zaměstnanci dosud využívali soukromá auta. Často svážíme naše zaměstnance – například z kavárny, protože nemají spojení z místa bydliště do práce. Stejně tak potřebujeme zásobovat provozovny, kde jsme vytvořili pracovní místa pro hendikepované. Firemní auto nám velmi pomůže v každodenním zajištění provozu,“ doplnila.

Princip sociálního auta je založen na nabídce zakoupení reklamních ploch pro loga sponzorů přímo na vozidle, které se tak vlastně stává pohyblivou reklamou. Užívání vozu je přitom garantováno nejméně na šest let provozu. Na pořízení auta pro Vrátko se podílelo 19 firem z Třebíčska, od vel-



MARIE PALÁTOVÁ přebírá klíčky od sociálního automobilu.

Foto Antonín Zvěřina

kých zaměstnavatelů v regionu až po menší či rodinné firmy.

Pro zúčastněné firmy je tento způsob prezentace zajímavý nejen proto, že jim automobil poskytuje mnohem širší možnosti propagace než standardní reklamní poutače, ale především proto, že díky spojení s dobrou věcí posilují v regionu i mimo něj svou image v oblasti sociální zodpovědnosti.

Občanské sdružení Vrátko usiluje již pět let o integraci hendikepovaných spoluobčanů zpět do společ-

nosti. Jedná se o osoby se zdravotním, mentálním či kombinovaným postižením z regionu Třebíčska. Díky novému automobilu bude moci organizace výrazně ulehčit svým hendikepovaným spolupracovníkům svozem do zaměstnání či na plánované akce, a zároveň zkvalitnit své služby při rozvážení produktů například z již zmíněné kavárny.

Sdružení zajišťuje v současné době několik vlastních provozoven po celém městě. Jedná se o trafiky, květinářství, bazárky u Zebry a chráně-

O sdružení Vrátko

Občanské sdružení Vrátko bylo založeno v roce 2008 na podporu postižených spoluobčanů, především s cílem aktivně podpořit zaměstnávání osob se zdravotním postižením. V současné době zaměstnává sdružení 38 osob, z toho 30 hendikepovaných, na vlastních chráněných pracovištích. Aktivně se účastní akcí pro veřejnost, kde prezentuje například výrobky zaměstnanců s postižením. Nedílnou součástí činnosti je i vzdělávací a aktivizační činnost, aktuálně probíhá projekt ESF „Poprvé či znovu“. Předsedkyně sdružení Zdena Palátová obdržela cenu Kraje Vysočina Skutek roku 2011 za činnost ve prospěch osob se zdravotním postižením.

nou kavárnu a pekárnu v židovském městě. Kromě toho se sdružení zapojuje do řady dalších aktivit, například do programu k oživení židovského města, v jehož rámci připravuje i pro letošní rok oblíbené řemeslnické a farmářské trhy.

Ty se mimo letní měsíce konají pravidelně v židovské čtvrti od dubna až do listopadu každý poslední pátek v měsíci a návštěvníci si zde mohou zakoupit kromě jiného právě výrobky z chráněných dílen sdružení Vrátko, ale i dalších podobných zařízení.

-zt-

Učme se novým věcem i v rámci církve

Třebíčského děkana P. Jiřího Dobeše jsme zastihli v kostele svatého Martina v Třebíči, kde právě probíhala soutěž o svatých Cyrilo-vi a Metodějovi. I této akce se týkal okruh otázek.

Připravili jste soutěž o svatých Cyrilo-vi a Metodějovi. Z jakého důvodu?

Soutěž je určena dětem a koná se v rámci Roku víry. Má několik etap, při jedné z nich děti odpovídaly na otázky doma a dnes měly za cíl odpovědět na otázky v testu. Dále jsme si některé události z jejich života připomněli formou hry. Dospělí, které jste tady viděl, se přímo soutěže nezúčastnili, ale pomáhali s průběhem.

Třebíč má k těmto světcům blízko, na Karlově náměstí je připomíná dominantní sousoší. Jaký odkaz nám přibližují?

Přinesli našemu národu vzdělanost, písmo a v určité míře samostatnost, která člověku pomáhá v cestě za Bohem a poznanou pravdou. Protože čím člověk toho více pozná, tím víc je sám sebou.

Plánujete nějaké oslavy třeba právě u toho sousoší?

Zatím nic takového neplánujeme. Jen bych chtěl upozornit, že v okolí Třebíče je hodně kapliček s připomínkou Cyrila a Metoděje. Chystá se velká oslava výročí na Velehradě, pokud to vyjde, vypravíme tam jeden autobus farníků. Účastníme se tedy této velké pouti. Musíme se ale domluvit, aby tady někteří z farářů zůstali.

Myslíte si, že oba světci při svých putováních navštívili i současný zeměpisný okres Třebíč?

Nejsem historik, z tohoto pohledu nedokážu říct nic bližšího. Přišli z daleké Soluně a zamířili na Moravu, je možné, že tudy prošli. Ale to bych spíše nechal na historiků nebo to ponechal v rovině spekulací. Jejich poselství sem došlo, a i když tehdy lidé neměli současné moderní prostředky k dorozumívání, mnohé věci si dokázali říci a určitě se sbíhali do míst, kde se světci setkávali s lidmi.

V tomto týdnu, kdy spolu hovoříme, byl zvolen nový papež. Kdy jste se to dozvěděl a co to pro vás znamená?



PÁTER JIŘÍ DOBEŠ v klubovně v kostele svatého Martina s malými soutěžícími.
Foto: Antonín Zvěřina

Dozvěděl jsem se to až kolem deváté hodiny večerní, protože jsme se po osmé hodině modlili a pak jsem jen tak náhodou zapnul internet.

V první reakci jsem si uvědomil, že je pěkné, jak je církev univerzální. Že byl zvolen někdo, kdo nepatřil mezi favority. Když jsem se dozvěděl jméno František, ihned mě napadnul František z Asisi. I když Františku je více.

Myslím si, že je dobře, abychom si i my tady v Evropě uvědomili, kde se mluví o krizi, o těžkostech, o problémech, které samozřejmě jsou, a na některé chudé lidi velice dopadají, i když je Evropa celkově bohatší, že nám zase má co papež říci, a to nejen církvi, ale celému světu.

Jak se zdá, tak právě tím svým skromným životem a těmi podmínkami, ze kterých pochází, tak mluví samo za sebe. Možná víc než když nový papež promluvil.

Jeho zvolení tedy vnímáte jako přínos pro církev?

Dá se říci, že každý z posledních papežů něco církvi dal. Jan Pavel II. cestováním po celém světě. Benedikt XVI. církvi ukázal učenost, moudrost, to vše v její prospěch. Rozšířil myšlenky, které vyplynuly z myšlenek Jana Pavla II.

Každý papež je jiný, každý člověk je jiný, někdo teolog, někdo cestovatel. Určitý okruh je jim bližší.

Vy jste zmínil pojmenování František I., ale on se tak nechce titulovat.

To jsem ještě neslyšel, ale všiml jsem si toho. Je pravda, pokud je první toho jména, ta číslovka tam není nutná.

Překvapilo vás odstoupení Benedikta XVI. jako papeže?

Trošku mě to překvapilo, protože to není zvykem. Často se říká, že kněz má padnout na poli, které si zvolil. Pozoroval jsem v závěru život Jana Pavla II. a nyní si uvědomuji, že každý služebník Boží by měl být zdravý. Na druhou stranu se jedná o tak výrazné osobnosti, že záleží na jejich rozhodnutí. I biskupové podávají k pětasedmdesátinám žádost o uvolnění z funkce, proč by stejný krok nemohl zvolit papež. Ano, opravdu mě to zaskočilo, ale zřejmě chtěl, aby se nový papež zúčastnil velikonočních obřadů, na které již necítil sílu.

Zřejmě k tomu potřeboval vnitřní sílu a odvahu?

To určitě, ale učme se novým věcem i v rámci církve.

Bliží se Velikonoce, co to pro církev znamená?

Znamená to završení Ježíšova života. Vánoce připomínají, že Ježíš se stal jedním z nás. O Velikonocech by si každý měl uvědomit, že utrpení je součástí života. Ale je cestou. Znamená to, že s životem se musíme vyrovnat a pro-

cházet jím s odvahou. Nesmíme zapomenout, že Bůh nám svého syna daroval i skrze jeho utrpení. O lásce Boží nemůžeme pochybovat a musíme ji naplňovat.

Znamená to pro vás, že se musíte zodpovědněji připravit na kázání, na bohoslužby?

Určitě to znamená více zpovídání. Na druhou stranu jsem dvacet let knězem a vím, co toto období obnáší. Mám radost, že se mohu opřít o ministranty, kteří absolvuji nácvik a jsou samostatní.

Jaký je váš názor na církevní restituce?

Určitě je dobré vidět věci pro a proti, vše vidět komplexně. Brněnská diecéze si zcela jistě nepolepší. Na druhou stranu bude církev samostatná, nezávislá, svobodná. To je velice důležitá věc. Opravujeme varhany za devět milionů korun. Většinu peněz věnují farníci. Ano, mohli bychom na to použít peníze z restitucí, ale my víme, že je v rámci naší farnosti nedostaneme. Pokud zde nějaké nároky jsou, půjdou do diecéze na platy farářů.

Hovoří se o tom, že by mohla vzniknout jihlavská diecéze, jaký je váš názor?

Ano, něco takového vnímám a chápu, že Kraj Vysočina se rozkládá na pomezí tří diecézí, Brněnské, Jihočeské a Královohradecké. Určitě by to nebylo snadné a v této době to asi nepřichází v úvahu.

Ve Žďáře nad Sázavou pořádají velikonoční pašijové hry. Neuvažoval jste něco podobného učinit tady, v Třebíči?

Musím přiznat, že jsem ve Žďáře nikdy nebyl, i když bych se tam rád podíval. K takovému projektu je potřeba určitá skupina lidí, která si to vezme za své. My se zase můžeme pochlubit souborem Musica Animata, která velice dobře Třebíč reprezentuje.

Letos slaví v Třebíči Katolické gymnázium dvacet let, co to pro město znamená?

Nemyslím si, že se jedná o rivalitu vůči dalším školám, ale že nabízí alternativu. Gymnáziu přeji, aby studentům ukazovalo cestu, po které se v životě mají vydat, aby byli prospěšní.

Antonín Zvěřina

Výstava připomíná smrt mučedníka

Výstava o životě P. Josefa Toufara, který se stal obětí komunistické zvládnutí v souvislosti s událostmi v letech 1949 – 1950 v obci Čichošť, kde se za nevy-světlitelných okolností pohnul křížek na oltáři, potrvá v bazilice svatého Prokopa v Třebíči do středy 24. dubna.

Na 16 panelech umístěných pod kůrem baziliky je zmapován život tohoto kněze, jeho zatčení a mučení, které vyvrcholilo jeho smrtí 25. února 1950.

Výstavu zapůjčilo Muzeum Vysočiny Havlíkův Brod a je možné ji zhlédnout jako součást prohlídky organizovaných Infocentrem Bazilika nebo vždy 45 minut před bohoslužbou.

–zt–

Klub zdraví se vydá se za koniklecí

Klub zdraví v Třebíči zve své minulé příznivce i nové zájemce, děti, mládež i dospělé na výšlap a přednášky, které se uskuteční v Adventním domě v Jungmannově ulici 16, Třebíč.

V sobotu 6. dubna se koná od čtrnácti hodin výšlap za koniklecí u Ptáčova. Jedná se o výjimečnou lokalitu výskytu chráněné rostliny koniklece velkokvěté. Start výšlapu je před Penny Marketem u silnice na Velké Meziříčí. Celková délka trasy i s cestou zpět je přibližně



KONIKLEC VELKOKVĚTÝ.

Foto: archiv

šest kilometrů. Nenáročná cesta se dá jít i s kočárkem. V případě deště se akce nekoná.

V sobotu 13. dubna se uskuteční od patnácti hodin přednáška ThB. Jana Majera Energie pro každý den - Jak chytře udržovat nadšení a energii? Je vůbec možné spojit všechny oblasti jako lásku, manželství, rodinu, víru, práci, business, osobní život... a nezbáznit se? Novým trendem v hledáčku vyváženého životního stylu i optimální pracovní

výkonnosti je udržení správné hladiny životní energie. Do jaké míry máme naplněné osobní energetické zásoby? Smyslem přednášky bude představit smysluplný tréninkový plán pro obnovu a udržení energie.

V sobotu 27. dubna opět od patnácti hodin proběhne přednáška ThB. Jana Majera Kaizen – jeden malý krůček může změnit tvůj život – Cesta, která má tisíce kilometrů, musí začít prvním krokem. Zkoušeli jste zhubnout? Zkoušeli jste začít pravidelně cvičit? Metoda kaizen je osvědčená efektivní metoda, jak i člověk s velmi slabou vůlí může zrealizovat obrovské změny ve svém životě.

–zt–

Začal druhý ročník Ligy 2013

Liga v Taekwon-do ITF je šestikolová soutěž, která proběhne v roce 2013 v šesti městech Moravy. Toto korejské bojové umění se představí v nejatraktivnější formě, a to soutěží ve sportovním boji týmů v městech Frýdek-Místek (16.3.), Brno (18.5.), Opava (15.6.), Třebíč (14.9.), Olomouc (19.10.), a velké finále v Havířově (14.12.). České Taekwon-do ITF patří mezi nejlepší na světě, což potvrzuje každý rok na mistrovstvích Evropy i světa. Právě tato liga, ve které budou startovat reprezentanti ČR, a tedy aktuální či bývalí medailisté z ME a MS, by měla sloužit k propagaci tohoto bojového umění a přivést do oddílů mnohem více mládeže.

Dne 16. března proběhlo ve výše již zmíněném Frýdku-Místku první kolo, na které odjel trebičský tým ve složení Vojtěch Fiala, Patrik Mikeš, Jiří Matoušek, Tomáš Sotolář, Pavel Mašek, Tomáš Fejta a koučové Pavel Zejda a Michal Kobylarz. V prvním kole se utkali s favorizovanou Opavou, která je vítěz celého loňského ročníku. Po několika dramatických zápasech ale trebičští borci potvrdili dobrou formu a Opavu porazili.

Dalším soupeřem byl nováček letošního ročníku, a to domácí Frýdek-Místek. Frýdeckému týmu, ve kterém nechybí několik současných či bývalých reprezentantů ČR, ale Třebíč nakonec po 4 zápasech podlehl. Další kolo se Třebíč postavila proti Karviné (vicemistři minulého ročníku), ale tam už trebičští nezaváhali a podařilo se jim zvítězit. V tzv. pyramidě mistrů (souboje mezi nejlepšími závodníky z celé ČR i zahraničí) Třebíč reprezentoval V. Fiala.



TŘEBÍČŠTÍ borci potvrdili dobrou formu. Foto: archiv oddílu

Tomu se podařilo projít do semifinále, byl však po vyrovnaném boji poražen pozdějším vítězem této pyramidy M. Kosíkem. Start celého druhého ročníku tedy pro Třebíč dopadl více než dobře a věříme, že se umístí na prvním (nejhůře na třetím) místě celkového hodnocení. Frýdek-Místek patřil v tomto kole k nejlepším a zdá se, že bude v tomto ročníku aspirantem na celkové vítězství.

Jeden z nejlepších závodníků trebičského týmu Jiří Matoušek ale při cestě ze závodů naznal, že i ten Frýdek je „hratelnej“. K této pozitivní „hláске“ a možná i předpovědi se připojujeme a doufáme, že se trebičskému týmu bude dařit i nadále. -zt-

Triatlonisté vicemistry ČR v zimním triatlonu

V nádherných kulisách zimní přírody se první březnovou sobotu odehrával závěrečný šestý podnik Českého poháru v zimním triatlonu 2013 - Viessmann - Jesenický zimní triatlon. Byl zároveň i mistrovstvím ČR týmů. Mezi sedmdesátkou startujících byli na startu kromě Čechů i Rusové, Poláci a Slováci, takže závod měl slušný mezinárodní punc. Oddíl triatlonu TJ Spartaku Třebíč reprezentovali Klára a Jiří Březnovi a Petr Mejzlík.

Závod o objemech 10 km na horském kole z Karlovy Studánky na Kurzovní chatu, 8 km na lyžích volnou

technikou na závodních tratích v okolí Kurzovní chaty a 6 km výběh na Praděd a zpět zvládli se ctí a v soutěži mistrovství ČR týmů si proti loňsku o jedno místo polepšili a obsadili 2. místo za favoritem soutěže, domácí Opavou.

V jednotlivcích mezi ženami obsadila 3. místo K. Březnová, v kat. mužů 40-49 let byl J. Března jednatý a P. Mejzlík obsadil 6. místo mezi muži nad 50 let. Z vítězství se radovali letošní mistr světa a Evropy Pavel Andrejev z Ruska a Šárka Grabmüllerová z Českých Budějovic. -za-

Pavel Hykl z deváté dráhy se stal mistrem Evropy

Sprinter Spartaku Třebíč Pavel Hykl má nejen rychlé nohy, ale také ocelové nervy. Prokázal to loni ve finském Jyväskylě, kde se za dramatických okolností stal halovým mistrem světa v kategorii nad 35 let, a zopakoval to nyní ve španělském San Sebastianu, kde se stal i evropským šampionem. V obou dvou případech mu cestu za vítězstvím zkomplikovaly „odjeté“ startovní bloky.

Tato chyba pořadatelů poškodila ve Finsku jeho soupeře, takže finále se muselo opakovat a Hykl v něm dokázal prvenství obhájit. Letos byl stejnou technickou chybou postižen sám. Stalo se to v semifinále, do něhož postoupil časem 6,98 jako nejrychlejší ze všech účastníků. I přes problém s ujíždějí-

cími bloky zaběhl trebičský sprinter v semifinále 7,40, což by ale na postup mezi nejlepší nestálo.

Vše zachránil protest české výpravy, doložený záběry z videa, a Hykl dostal možnost nastoupit ve finále jako devátý závodník. Na klasickém oválu, kde je jen osm drah, by toto řešení nebylo možné, v San Sebastianu, kde se závodí uvnitř cyklistického velodromu, je naštěstí drah deset. Ve finále už úradující mistr světa nezaváhal a stejně jako loni vyhrál před Rusem Zajcevem. Se svým časem však spokojen nebyl, protože po rozběhu, kde zůstal jen dvě setiny za rekordem šampionátu, si brousil zuby na jeho překonání.

Z výsledků ME veteránů v San Sebastianu: 60 m nad 35 let: 1. Hykl (ČR) 7,05, 2. Zajcev (Rusko) 7,08, 3. Portoles (Španělsko) 7,10. **1500 m nad 50 let:** 1. Abdellaoui (Francie) 4:25,53, ... Motálek (ČR) 4:55,14 - vyřazen v rozběhu. **3 000 m nad 50 let:** 1. Bracken (Velká Británie) 9:08,46, ... 20. Motálek 10:40,55.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč na MČR veteránů ve Stromovce: 1500 m: 2. Motálek 4:50,62. 60 m př: 4. Veleba 9,46. **3 km chůze:** 5. Marek 20:34,38. **Dálka:** 10. Veleba 510.

Milan Zeibert

Baseballisté vyhlášovali nejlepší hráče

Nejlepší dospělí hráče uplynulé sezóny vyhláší trebičští baseballisté tradičně na klubovém plesu. Další sady zlatých sošek tak převzali ocenění muži v sobotu 23. března. Dějištěm již šestnáctého plesu Nuclears byl Dům zahrádkářů v Třebíči.

Nejdříve byly předány trofeje hráčům záložního „B“ týmu, který hraje oblastní jihomoravský přebor. Nejlepším nadhazovačem se stal Petr Kirdaj, nejlepším pálkařem Tomáš Svoboda, nejlepším hráčem obrany Ladislav Valíček a nejužitečnějším hráčem Jan Šimek.

V kategorii mužů „A“, kteří v loňském ročníku Českomoravské ligy (ČML) vypadli až v semifinále play-off, byl nejlepším nadhazovačem vyhlášen Lukáš Lazar, nejlepším pálkařem Ivan Hamža, nejlepším hráčem obrany Miroslav Cejpek a sošku za nejužitečnějšího hráče týmu získal Michal Pruša.

Kromě hráčských ocenění proběhlo také předání trenérských cen. Trenérem roku se stal opět Marián Čočo Krásný, jehož týmu starších záků se loni podařilo probojovat až do finále dvou nejvýznamnějších turnajů – Českého baseballového poháru a Mistrovství České republiky.

Čtyři z Mariánových svěřenců se pak stali také mistry Evropy v



OCENĚNÍ baseballistů trebičského A týmu mužů. Zleva: Ivan Hamža – nejlepší pálkař, Michal Pruša – nejužitečnější hráč a Miroslav Cejpek – nejlepší hráč obrany. Nejlepším nadhazovačem byl vyhlášen Lukáš Lazar, který ale na předávání cen chyběl. Foto: Robert Vávra

baseballu žáků s českým národním týmem.

Sportovní manažer Nuclears Pavel Jozek vyhlásil také trenérský objev sezóny. Je jím hlavní trenér A týmu

mužů Brian Patrick Smith. Po loňském třetím místě v ČML má podle Pavla Jozky mužské áčko pro nadcházející sezónu jasný cíl, a to je postup do extraligy. -zt-

Atleti přivítají jaro v Lorenzových sadech

Už po čtyřiasedmdesáté přivítají atleti Spartaku Třebíč jaro během Lorenzovými sady. Nejstarší krosový závod na Moravě je připraven na sobotu 6. dubna, kdy budou od 9 hod od brány Horáckého fotbalového klubu vybíhat žákovské a mládežnické kategorie, aby v 11 hod program uzavřeli muži, které čeká 4,5 km po cestičkách v lesoparku Lísčích. V jejich závodech se čeká, zda vítěz posledních šesti ročníků, český reprezentant Lukáš Kourek, přidá sedmé prvenství v řadě, čímž by vyrovnal výkon dalšího novoměstského běžce Petra Hubáčka, vítěze z let 2000 – 2006. Posledním Třebíčákem, který v Lorenzových sadech vyhrál, byl v roce 1998 Petr Nožička, tehdy ovšem v dresu ARC Brno. -miz-

ZŠ Benešova ovládla turnaj základních škol v baseballu

Jako vůbec první v republice si ZŠ Benešova vybojovala možnost účasti v dovednostních soutěžích masters, které budou součástí největšího baseballového turnaje dětí v Evropě – Zlatého Superpoháru. Příležitost odcestovat do Prahy zajistilo výběru žáků třetích a čtvrtých tříd vítězství v baseballovém turnaji trebičských základních škol, který hostily ve čtvrtek 21. března 2013 tělocvičny ZŠ Na Kopcích.

Děti hrály zjednodušenou formu baseballu, kdy hráči odpalují míček umístěný na stativu. Díky své nenáročnosti a dynamickému průběhu zápasů se tato varianta pálkovací hry stává stále populárnější. Ve dvou kategoriích bojovalo o poháry a medaile celkem devět týmů.

Mezi zápasy měli malí hráči mimo jiné možnost vyzkoušet, jaké to je obléct dres baseballové reprezentace České republiky. Zájem o vyfotografování v národním dresu úřadujících mistrů Evropy byl obrovský.

Úspěšní hráči pořadatelského klubu Třebíč Nuclears se také stali patrony a kauči jednotlivých družstev na turnaji. K vidění byly vyrovnané a napínavé zápasy. Hned devět z nich skončilo rozdílem jediného dobehu! Mezi prvními a druhými třídami rozhodovaly o medailistech vyřazovací zápasy po základní části. V souboji o třetí místo porazila ZŠ Kpt. Jaroše své protivníky ze ZŠ T.G.M. 9:8. Finále mezi ZŠ Benešova a domácí ZŠ Na Kopcích bylo otevřené až do samotného závěru. V něm ZŠ Benešova přesvědčila o svých kvalitách a vyhrála 17:12.

Ve starší kategorii třetích a čtvrtých



Z RUKOU ředitelky hostitelské základní školy Na Kopcích Andrey Byrtusové a předsedy pořadajícího klubu Třebíč Nuclears Jana Urbánka převzali malí baseballisté poháry, medaile a individuální ocenění.

Foto: Robert Vávra

tých tříd se hrálo systémem každý s každým a o pořadí rozhodoval počet získaných výher. Bez jediného zaváhání prošla turnajem opět ZŠ Benešova a získala tak zlato. Druhé místo obsadila ZŠ T.G.M. a bronzové medaile patří domácí ZŠ Na Kopcích. Trocha štěstí tentokrát chyběla tradičnímu účastníkovi ze ZŠ Týnská, který ale předváděl hezkou hru a s pozdějším vítězem prohrál o jediný bod.

„Těší nás nadšení, se kterým děti turnaj absolvovaly. V dobré spolupráci s trebičskými školami chceme pokračo-

vat i při dalších plánovaných akcích. Hodně štěstí pak přejeme ZŠ Benešova na největším evropském turnaji, kam její hráči postoupili jako vítězové čtvrtého měření sil trebičských škol,“ říká vedoucí rozvojového týmu baseballového klubu Třebíč Nuclears Anna Kolaříková.

„Mládežnický baseball z Vysočiny má v republice dobré jméno a možná právě proto jsme jako první dostali možnost vyslat zástupce škol do dovednostních soutěží masters. Na akci, kterou podporuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,“ dodává.

—rv—

Přivezli medaile z MČR žactva

Medailovou kolekci atletů Spartaku Třebíč doplnili na MČR žactva v Jablonci Aleš Svoboda a Veronika Janíčková z tréninkové skupiny Jiřího Klinera. Mladší bratr mistra Evropy Petra Svobody Aleš nezačal v Jablonci šťastně: v rozběhu na 60 m na startu zaspal a při vrhu koulí, kde měl třetí nejlepší výkon ze všech přihlášených, technicky chyboval. Vše napravil ve skoku vysokém, kde si zlepšil osobní rekord o 11 centimetrů a bojoval o zlato. Podle trenéra Klinera měl totiž nadějný pokus i na 183 cm, které nakonec zdolal jen vítězný Hoffmann z Vítkovic.

Veronika Janíčková si přivezla medaile dvě, obě bronzové a obě puncované novými krajskými rekordy. Už v rozběhu na 60 m překážek srazila vlastní krajské maximum na 9,01, aby z něj ve finále ubrala další tři setiny, čímž se dostala pod hranici devíti vteřin. Ještě větší zlepšení předvedla mezi rozběhem a finálovým závodem na třístovce. Po rozběhách byla časem 43,20 papírově třetí, což ve finále potvrdila, ovšem výkonem skoro o vteřinu lepším, což znamenalo rovněž krajský rekord. Svobodovo stříbro i obě Veroničiny medaile tak přibýly k bronzu jejího bratra Štěpána z MČR dorostu, veteránskému stříbru Petra Motálka a především k ucelené kolekci juniorského reprezentanta Jiřího Sýkory. S jeho osobním skóre 2 – 1 – 1 je bilance trebičských atletů po halové sezoně následovná: 2 zlaté – 3 stříbrné – 4 bronzové.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč na MČR žactva v Jablonci: Žáci: 60 m: 29. Svoboda 7,94. **1500 m:** 9. M. Karas 4:42,31. **Výška:** 2. Svoboda 181. **Koule:** 9. Svoboda 12,15. **Žákyně: 300 m:** 3. Janíčková 42,43 (KR). **60 m př:** 3. Janíčková 8,98 (KR).

Milan Zeibert

Turistika

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. Ladislav Tomáš, tel: 776 143 134

1. 4. 2013 Přímělkov - Přímělkovský hrádek neboli Hradiště - „kamenné schody“ - Rokštejn - údolím říčky Brtničky - Brtnice - Bransouze (17 km), možnost zkrácení: Rokštejn - Panská Lhota - Bransouze (9 km). Pomlázky a dobrou náladu s sebou. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.35 / z Boroviny v 7.38. Návrat vlakem z Bransouze v 11.55, 13.55, 16.02.

6. 4. 2013 K prameni Jevišovky: Moravské Budějovice - Kosová - Hrachovec - Komárovice - pramen Jevišovky - Budkov (18 km). Start v Mor. Budějovicích v 10.00 hod. u koupaliště. Zpět z Budkova odvoz autobusem do Mor. Budějovic na vlak v 18.01. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31 / ze Starče v 9.28. Návrat vlakem

z Mor. Budějovic v 18.01.

6. 4. 2013 Jarní procházka na Dalešickou přehradu, turistický pochod ve Vladislavi, start v sokolovně, trasy pěší 4, 13, 30 a 39 km, cyklo 29 a 46 km. Trasy vedou na Čiměř, Pozdátky, Dobrou Vodu, Holoubek, Hartvíkovice, Wilsonovu skálu a Koněšín. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.18 nebo 8.39 / z Boroviny v 6.03 nebo 8.26. Návrat vlakem z Vladislavi v 11.06, 13.06, 15.09, 17.06.

6. 4. 2013 Memoriál F. B. Vaňka, turistický pochod v Pelhřimově, start 9.00 hodin muzeum Vysočiny, cíl do 12.00 hodin Křemešník, trasy pěší 10, 15, 20 km, cyklo 22, 30, 40 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.08 / z Boroviny v 6.11, přestup v Jihlavě na autobus v 7.51. Návrat vlakem podle zvoleného cíle z Pelhřimova, Rynáře, Zajíčkovy, Nové Bukové, Horní Cerekve, Dolní Cerekve, Kostelce u Jihlavy.

7. 4. 2013 Kolem trnavských rybníků ke koniklecí, turistická vycházka v Trnavě, start v klubovně KČT ve 13.00 hodin, trasa pěší 10 - 12 km. Trasa vede kolem Opatůvky a suchého poldru na Kobylínec. Do Trnavy každý individuálně - pěšky nebo autem.

13. 4. 2013 Vítání jara na rozhledně Rosička, turistický pochod, trasa libovolná, mezi 8.00 a 17.30 hod. je třeba projít přes rozhlednu Rosička. Kromě výstupu na rozhlednu Rosička je možné v okolí zhlédnout několik betonových soch - Mamuta, Sochu koně, Hamroně a Mamlase. Odjezd autobusem z Třebíče v 6.56. Návrat ze Žďáru vlakem v 15.32, 17.32 nebo autobusem v 16.05. Doprava možná i svými auty.

14. 4. 2013 Cyklovýjezdka údolím Bobravy do Rajhradu a na rozhlednu Výhon u Židlochovic: Rosice - kaple sv. Trojice - Tetčice - Střelice - Radostice - údolí Bobravy s několika mlýny - Želešice - Popovice - soutok Bobravy se Svratkou - Rajhradská bažantnice - Rajhrad - benediktínský klášter - kostel sv. Petra a Pavla - Rajhrad žst. (42 km), možnost prodloužení: Rajhradice - Opatovice - Blučina - rozhledna Výhon u Židlochovic - Hrušovany u Brna žst. (+ 15 km). Odjezd vlakem z Třebíče v 7.39, z Boroviny 7.27. Návrat z Hrušovany

u Brna v 14.28, 16.28, z Rajhradu v 14.35, 16.35.

20. 4. 2013 Podél Lužnice do Tábora. Zájezd KČT Třebíč. Od Stádleckého mostu půjdeme kolem Lužnice přes Suchomelův a Bejšovcův mlýn do podhradí Příběnice. Projdeme skalní tunel z roku 1938 a uvidíme mlýny Bredův, Matoušovský, Kvěchů a Benešů a dojdeme k lávce Hrachovka. Zde bud' přes Klokotský klášter, nebo stále kolem Lužnice přes Vlčí důl a Domečkovu zátiší - vše do Tábora, kde bude individuální prohlídka města. Odjezd zájezdovým autobusem v 5.00 až 5.20 z různých míst Třebíče.

20. 4. 2013 Chotěbořské putování údolím řeky Doubravy, turistický pochod v Chotěboři, start hotel Vysočina, nám. TGM, trasy pěší 5, 15, 25, 50 km, cyklo 20, 40, 70 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31. Návrat vlakem z Chotěboře v 13.34, 17.32.

27. 4. 2013 Oblastí klidu Třebíčsko, turistický pochod v Třebíči, start v klubovně KČT u Babáku od 6 do 10 hod., Cyrilova ulice, přes trasy 13, 26, 35 a 45 km, cyklo trasy 41, 58, 78 km. Pěší trasy vedou pod Pekelný vrch, na Slavice, Klučovskou horu a Dobrou Vodu. Cyklo trasy dle vlastního výběru.

Třebíčské noviny

vydává: Parola spol. s r. o. - © Parola spol. s r. o. - Vychází 1 x měsíčně v nákladu 15 500 ks, zdarma do každé rodiny - **Redakce:** Antonín Zvěřina, mobil: 736 193 623. - **Inzerce:** Eva Hodačová, mobil 736 193 982 - **E-mail:** trebicske-noviny@volny.cz. - **Registrační číslo:** MK ČR E 11734 - **Adresa redakce:** 674 01 Třebíč, Hasskova 14 - **Sazba a grafická úprava:** Parola spol. s r. o. - **Tisk:** Ringier Print, s. r. o., Ostrava. **Distribuce:** www.reklamanavysocine.cz - **Reklamace:** 567 578 027. © PAROLA spol. s r. o.